[image: image1.jpg]

1

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 28 DE ABRIL DE 2.014

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

[image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e quatorze, na sede da Subprefeitura Aricanduva, em São Paulo – SP, foi realizada a quarta reunião ordinária do Conselho Participativo Municipal, sob a coordenação de João Rafael Teixeira, coordenador eleito, encontrando-se presentes, os conselheiros titulares: Alessandra Brognara de Oliveira, Elaine Regina de Oliveira, Francisco Leandro de Moraes, Jean Carlos Parra, João Rafael Teixeira, José Raimundo Mendes da Cruz, José Roberto dos Santos, Juarez Neves, Leni Silva Brandão, Luciano Leopoldo Fabrício, Natal Pagliaro, Osvaldo Dias dos Santos, Pedro Carvalho, Rafael Reiter Valério, Rute Cabral Pereira, Seisaku Miara, Viviane Cristina Assôfra e Wilson

Roberto Ferreira dos Santos. Registramos, ainda, a presença dos convidados/suplentes: Alessandro Ragazzi, Jandira Basílio, José Francelino de Souza, Marco Antonio Hernandez e Renê Roldan.

Pauta:

· Leitura e Aprovação da Ata da 1ª Reunião Extraordinária;
· Informes sobre a Aula Magna;
· Informes da Secretária de Saúde;
· Informes sobre a Reunião do CPOP (Conselho de Planejamento e Orçamento Participativos);
· Apresentação do Plano de Obras;
· Deliberação sobre data da Aula de Formação a ser Realizada em conjunto com os Conselheiros da Subprefeitura Mooca;
· Definição e composição das Comissões Temáticas;
· Alteração da data da Reunião Ordinária de Junho de 2014;
· Definição de pauta para a próxima reunião.
A reunião teve início as 19h24m. Recebemos o Coordenador do Conselho Participativo da Subprefeitura Mooca, Sr Alessandro Ragazzi, para ajustarmos a data de capacitação dos Conselheiros, pois a mesma deveria ser realizada em conjunto. Ficou definido que a Aula de Formação seria realizada em 10 de Junho de 2014 na sede da Subprefeitura Aricanduva, as 19h. Procedeu-se a leitura da Ata da 1ª Reunião Extraordinária, sendo a mesma submetida a apreciação. A Ata foi aprovada, contudo, necessita de atualização de lista de participantes e, ainda, destacou-se que o coordenador, apesar de contido na ata, não encaminhou aos demais conselheiros, documentos ali relatados. Sobre a Aula Magna, realizada em 26 de abril de 2014, participaram os Conselheiros: Eva Oliveira da Silva, José Raimundo Mendes da Cruz, Pedro Carvalho, Rute Cabral Pereira e Viviane Cristina Assôfra. O evento, que faz parte do Calendário de Formação dos Conselheiros Participativos Municipais, foi muito elogiado pelos participantes. Viviane informou que, posteriormente, digitalizaria os documentos recebidos e encaminharia via e-mail. Pedro destacou que, entre os documentos distribuídos, não consta a definição do calendário de reuniões do Conselho Aricanduva. O Coordenador responsabilizar-se-á de encaminhar, formalmente a Secretaria de

2

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 28 DE ABRIL DE 2.014

Relações Governamentais, o Calendário de Reuniões aprovados pelo Conselho, ou seja, todas as quartas segundas-feiras do mês, às 19h, na Sede da Subprefeitura Aricanduva. Fomos informados, que no último dia 24, houve reunião de Prestação de Contas com representantes da Secretaria de Saúde. O Chefe de Gabinete, Marco Antonio, complementou os informes dizendo tratar-se de Reforço da Campanha contra a Dengue, com foco de atuação nas residências e que assunto sobre o destino do Hospital Vila Carrão fora apenas um informe da Reunião de Prestação de Contas. Sobre a Reunião do CPOP, foi ressaltada sua maleabilidade. Houve recomendação/exigência de que os conselheiros sejam um homem e uma mulher titulares e um homem e uma mulher suplentes. Os eleitos para o CPOP ficaram encarregados de verificar o Decreto que cria o Conselho, se há ou não, tal exigência. Os temas discutidos foram: Mediação entre Conselhos, Comissão de Repactuação de Metas, Regimento Interno, LDO (Lei de Diretrizes Orçamentárias) e LDA (Lei do Orçamento Anual), além da sugestão de participação em Audiências Públicas afetas ao tema. Quanto a Verba do Conselho, conforme Ofício nº 139/SP_AF/Gab/2014 (anexo), fora novamente esclarecido que há necessidade de planejamento sobre a utilização da verba. Alessandra, Pedro, Rute e Viviane colocaram-se a disposição para elaborar o Planejamento para posterior apreciação deste Conselho. Seguiu-se para a Definição dos Temas para criação e composição das Comissões Temáticas, nos termos do art. 64 do Capítulo VI do Regimento Interno. Os Grupos foram compostos, conforme segue:

	SAÚDE

	EDUCAÇÃO
	OBRAS e
	HABITAÇÃO
	ESPORTE e
	SEGURANÇA

	INFRA-ESTRUTURA

	LAZER

	Alessandra

	Alessandra
	Chiquinho
	Elaine
	Chiquinho
	Luciano

	Chiquinho

	Elaine
	Jean
	Jota Raimundo
	Luciano
	Pedro

	José Roberto

	Jean
	José Roberto
	Leni
	Jota Raimundo
	Rafael Droganetto

	Leni

	Jota Raimundo
	Osvaldo
	Osvaldo
	Wilson
	Rafael Reiter

	Rafael Droganetto

	Rafael Reiter
	Pedro
	Rafael Droganetto

	Rute

	Rute
	Rafael Reiter
	Seisako

	Vivi

	Osvaldo
	Vivi

	Wilson

	Vivi

Outros temas foram destacados, todavia, as Comissões não foram criadas em razão do número de participantes ser insuficiente. Meio-Ambiente: José Roberto, Rute e Seisako; Trabalho e Emprego: José Roberto e Osvaldo; Transporte: Elaine e Osvaldo. Ficou decidido que, caso houvesse manifestação posterior de algum conselheiro para compor qualquer uma das comissões não completas, o assunto seria pautado e apreciado em reunião ordinária. Procedeu-se a Leitura da Carta referente ao Plano de Obras e análise da planilha anexa. Levantou-se a necessidade de pedido de esclarecimento e de detalhamento do documento apresentado a ser realizado pela Subprefeita. Ressaltamos o teor da carta que determinava ao conselho, a definição das prioridades, já que o relatório/planilha recebida era fruto de audiência pública do programa de metas, realizada em meados de novembro de 2013, ou seja, antes da posse do Conselho. Juarez considera o plano insignificante, frente ao orçado para subprefeitura, afirmando ser

3

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 28 DE ABRIL DE 2.014

R$ 39 mi, e que tal ação seria apenas para desviar a atenção do Conselho para os

grandes
gastos,
e
conclui
como
insignificante
para
transitar
pelo
Conselho.

Osvaldo destacou que a demanda da sociedade presente na audiência pública é

legítima e que o documento apresenta apenas uma previsão de utilização. Além

disso, sugere que o assunto seja tema de discussão nos Grupos Temáticos e

existe sim a necessidade de definir prioridades. Rafael Reiter, componente da

Comissão
de
Obras
e
Infra-estrutura,
propôs
uma
visitação
aos
locais

mencionados na planilha do Plano de Obras. Viviane corroborou com as propostas

de  Osvaldo  e  Rafael  Reiter  e  acrescentou  que  estas  são  apenas  obras  de

pequena  monta  e  serviria  de  exercício  para  o  Conselho.  São  demandas  da

sociedade e não podemos ficar indiferentes. Neste  momento, antes da conclusão

de
sua
fala,
alguns
Conselheiros
conversavam
alto
e
paralelamente
e
a

conselheira
Viviane,
sem
conseguir
concluir,
registrou
novamente
seu

descontentamento com a condução da reunião. Elevou a voz e afirmou que nada

se produz dessa forma, que ao invés de ouvir, muitos já estão pensando em

rebater o que não concordam. Afirmou que registraria tal indignação na ata, que

tem orgulho de ser eleita e vergonha de convidar os eleitores para uma reunião

que não tem organização, que não avança. Ainda assim, tem esperança que a

experiência nos faça evoluir para construir uma cidade melhor. Pedro entendeu

que as obras ali apresentadas, seriam um exercício para partimos do micro e

alcançar o macro. José Roberto disse que tudo é válido e precisamos rediscutir

para aprovar as prioridades com responsabilidade, afinal, nosso papel e auxiliar e

fiscalizar. Fora solicitado a Subprefeitura o Plano de Obras final para que seja

possível
nova
avaliação
após
visitação.
Por
coincidir
com
jogo
da
Seleção

Brasileira durante a Copa de 2014, a data da Reunião Ordinária de Junho foi

antecipada de 23 para 16 de junho de 2014. José Roberto retomou o assunto

sobre a visita (prestação de contas) do Secretário de Saúde, discorreu sobre os

equipamentos  de  Saúde  da  região/distrito  e  solicita  documentação  do  local,

referente a desapropriação e habilitação para o fim proposto. José Raimundo

questiona o que inviabiliza o hospital e por que a avaliação é de que não é apto

para instalação de AMA. Pedro contesta e diz que José Roberto monopoliza a

reunião pois, além de longas intervenções, retomou assunto já finalizado. Luciano

comunicou o motivo de suas ausência, justificadas pela alteração de seu horário

de  trabalho.  Não  houve  óbice  quanto  a  sua  permanência  no  Conselho  e  as

ausências anteriores serão reclassificadas como justificadas. Leni falou sobre o

Grupo de Moradia, do Acampamento em terreno disponível para construção de

moradias.  Convidou  os  demais  conselheiros  a  visitar  o  local  e  a  auxiliar  na

mobilização e pressão junto as instâncias decisórias. Afirmou que o local permite a

construção de cerca de 700 moradias e solicita, com o aval do Conselho, reunião

com a Secretaria de Habitação.

Pauta para a próxima reunião:

· Leitura e apreciação da ata;

4

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 28 DE ABRIL DE 2.014

· Avaliação do Plano de Utilização da Verba do Conselho;

· Apresentação do Orçamento macro da Subprefeitura;
· Esclarecimentos sobre a ação de embargo da obra na Rua Arapoca;

A quinta Reunião Ordinária realizar-se-á no dia vinte e seis de maio de dois mil e quatorze, impreterivelmente as 19h00m na sede da Subprefeitura.

São Paulo, 28 de abril de 2.014

___________________

João Rafael Teixeira

Coordenador

______________________

Viviane Cristina Assôfra

Secretária

Alessandra Brognara de Oliveira

Claudia Lopes de Vasconcellos

Elaine Regina de Oliveira

Eva oliveira da Silva Tenório

Francisco Leandro de Moraes

Grisel Teixeira de Carvalho

Jean Carlos Parra

Joaquim Graça Neto

José Augusto Torres Martins

José Raimundo Mendes da Cruz

5

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 28 DE ABRIL DE 2.014

José Roberto dos Santos Laudicene Aparecida Ventura Luciano Leopoldo Fabrício Osvaldo Dias dos Santos Quitério Carmona Filho Rute Cabral Pereira Valmir Santana Souza

Juarez Neves

Leni Silva Brandão

Natal Pagliaro

Pedro Carvalho

Rafael Reiter Valério

Seisaku Miara

Wilson Roberto Ferreira dos Santos

FIM DA ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO PARTICIPATIVO MUNICIPAL DA SUBPREFEITURA ARICANDUVA DE 27 DE JANEIRO DE 2.014

**********************************************************************************************************************